
All’albo on line

Amministrazione Trasparente

OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di ESPERTI E TUTOR da impiegare nella
realizzazione del progetto:
Fondi  Strutturali  Europei  –  Programma  Nazionale  “Scuola  e  competenze”  2021-2027.  Priorità  01  –

Scuola  e  competenze  –  Fondo  Sociale  Europeo  Plus  (FSE+)  –  Obiettivo  Specifico  ESO4.6  –  Azione

ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del

merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle

scuole secondarie di primo grado”. Codice Prog: ESO4.6.A4.D-FSEPN-CL-2025-31

Titolo: Find your way    CUP: D54D25001660007

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle   dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO  che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica  può  stipulare  contratti  di
prestazione   d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i  compensi,  gli
aspetti    fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;

VISTO  l’articolo  53  del  Dlgs.  165/2001 che  al  comma 2  declina:  “Le  pubbliche  amministrazioni  non
possono conferire  ai  dipendenti  incarichi,  non compresi  nei  compiti  e  doveri  di  ufficio,  che  non siano
espressamente  previsti  o  disciplinati  da  legge  o  altre  fonti  normative,  o  che  non  siano  espressamente
autorizzati;

VISTI   il  Contratto  Collettivo  Nazionale  (CCNL)  del  Comparto  Scuola  del  28/01/2024,  il  Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto
scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;

VISTO  l'Avviso nota prot. n. 57173 del 14/04/2025 - “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di
primo grado”;

VISTA la candidatura N. 11067 inoltrata da questa istituzione scolastica;

KRIC827001 - A222E38 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008339 - 06/11/2025 - IV.5 - U
KRIC827001 - A222E38 - ALBO PRETORIO - 0000099 - 06/11/2025 - G1 – CONCORSI - U

Firmato digitalmente da CRISTINA LUPIA



VISTA la delibera del Collegio docenti con la quale è stata approvata l’adesione al Progetto in oggetto;

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto con la quale è stata approvata l’adesione al Progetto in oggetto;

VISTO che  questa  Istituzione  Scolastica risulta  tra i  beneficiari  del  finanziamento  de  quo    giusta
autorizzazione con Nota prot. n. AOOGABMI n. 105099 del 19/06/2025 del M.I.M. con codice ESO4.6.A4.D-
FSEPN-CL-2025-31

VISTO   il Programma Annuale E.F. 2025;

VISTE     le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali
Europei;

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante ‘Norme generali sull’ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche’ e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.I.  129/2018,  concernente  “Regolamento  concernente  le  Istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO il dlgs 36 del 31 marzo 2023;

RITENUTO      necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali, TUTOR, ESPERTI, 
per lo svolgimento delle attività formative;

CONSIDERATO che  possono essere  affidate  all’esterno  prestazioni  e  attività  che  non possono essere
assegnate  al  personale  dipendente  dell’Istituzione  scolastica  per  inesistenza  di  specifiche  competenze
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a
figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti;

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile
adeguata)  e  informatizzata  per  tutte  le  transazioni  relative  al  progetto  per  assicurare  la  tracciabilità
dell’utilizzo delle risorse dei Fondi Strutturali Europei;

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la
Dott./ssa Cristina Lupia, in qualità di Dirigente scolastico,  che risulta pienamente idonea a ricoprire tale
incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

VISTO  l’art.  6  bis della  citata  legge  n.  241/1990,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

CONSIDERATO che la Dott.ssa Cristina Lupia ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause
di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati,

DECRETA 

di autorizzare l’avvio di una selezione interna/esterna volta al conferimento di incarichi individuali di Esperti
e Tutor  per la realizzazione del progetto  – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027 –

KRIC827001 - A222E38 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008339 - 06/11/2025 - IV.5 - U
KRIC827001 - A222E38 - ALBO PRETORIO - 0000099 - 06/11/2025 - G1 – CONCORSI - U

Firmato digitalmente da CRISTINA LUPIA



Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), nell’ambito dei seguenti
moduli formativi:

TITOLO MODULO N. ORE DESTINATARI

1.Orienta il tuo futuro
Mesoraca

30 N° 20 Studentesse/studenti Scuola Secondaria di I grado di Mesoraca
Classe III

2.Orienta il tuo futuro
Mesoraca 1

30 N° 20 Studentesse/studenti scuola Secondaria di I grado di Mesoraca
Classe III

3. Orienta il tuo futuro
Filippa

30 N° 20 Studentesse/ studenti Scuola Secondaria di I grado di Filippa
Classe III

4. Orientati Mesoraca 30 N° 20 Studentesse/studenti Scuola Secondaria di I grado Mesoraca
Classe II

5. Orientati Filippa 30 N° 20 Studentesse/studenti Scuola Secondaria di I grado Filippa
Classe II

 per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è pari a euro 70,00€/h per gli esperti e 30,00/h
per i tutor, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta;

 di  approvare  lo  schema di  avviso  allegato  da  intendersi  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
Decreto; 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990;

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi
della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Dott.ssa Cristina Lupia

KRIC827001 - A222E38 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008339 - 06/11/2025 - IV.5 - U
KRIC827001 - A222E38 - ALBO PRETORIO - 0000099 - 06/11/2025 - G1 – CONCORSI - U

Firmato digitalmente da CRISTINA LUPIA


	OGGETTO: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione di ESPERTI E TUTOR da impiegare nella realizzazione del progetto:
	Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto azione ESO4.6.A4.D, interventi di cui al Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 19 novembre 2024, n. 233, Avviso Prot. 57173 del 14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”. Codice Prog: ESO4.6.A4.D-FSEPN-CL-2025-31
	Titolo: Find your way CUP: D54D25001660007
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-11-06T11:04:50+0000
	CRISTINA LUPIA




